Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 18 Sabado, 23 de enero de 2021 Pagina 2010

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

366 Resolucion de 13 de enero 2021, del Director Gerente del
Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al
convenio de colaboracion suscrito el 3 de diciembre de 2020,
entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundaciéon Pequeio
Deseo para la realizacion de actividades de voluntariado en el
Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca.

Visto el convenio de colaboracién suscrito el 3 de diciembre de 2020,
entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundaciéon Pequefio Deseo para la
realizacion de actividades de voluntariado en el Hospital Clinico Universitario
Virgen de la Arrixaca, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 48.8 de la
Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico, en el
articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia y en el articulo 24 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud
de la Regién de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia, el texto del convenio de
colaboracién suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundacién Pequefio
Deseo para la realizacion de actividades de voluntariado en el Hospital Clinico
Universitario Virgen de la Arrixaca, que figura como Anexo de esta Resolucion.

Murcia, 13 de enero de 2021.— El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Asensio Lopez Santiago.

NPE: A-230121-366



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 18 Sabado, 23 de enero de 2021 Pagina 2011

Anexo

Convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y
la Fundacién Pequeio Deseo para la realizacion de actividades de
voluntariado en el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca

Murcia, 3 de diciembre de 2020.

Reunidos

De una parte, don Asensio Lopez Santiago, Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, en la representacion que ostente en virtud de la facultad
prevista en el articulo 8.1. a) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por
el que se establece la estructura y funciones de los drganos de participacién,
administracidén y gestion del Servicio Murciano de Salud, expresamente facultado
para la firma del presente Convenio por Acuerdo del Consejo de Administracion
de dicho Ente Publico, de fecha 15 de octubre de 2020.

De otra parte, dofia Cristina Cuadrado Michel, en calidad de Directora de la
Fundacion Pequefio Deseo, inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales con el n.° 28/1148, con CIF G82585787,
apoderada mediante Acuerdo del Patronato de la Fundacion de fecha 3 de
diciembre de 2004.

Ambas partes se reconocen mutuamente con capacidad suficiente para el
otorgamiento del presente Convenio, y a tal efecto

Manifiestan

I.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Region de Murcia,
configura al Servicio Murciano de Salud como un Ente de Derecho Publico,
dotado de personalidad juridica y patrimonio propios, que tiene plena capacidad
de obrar, publica y privada, para el cumplimiento de sus fines, entre los que
se encuentran la ejecucion de las competencias de administracién y gestién de
servicios, prestaciones y programas sanitarios que le atribuya la Administracion
de la Comunidad Autonoma.

En este sentido, el articulo 24 de la citada Ley atribuye al Servicio Murciano
de Salud la posibilidad de actuar directamente o establecer férmulas cooperativas
y contractuales para el cumplimiento de sus fines, y participar y establecer
acuerdos con toda clase de entidades juridicas, publicas y privadas, relacionadas
con el cumplimiento de sus fines.

I1.- Que la Fundacion Pequefio Deseo es una entidad sin animo de lucro, que
de acuerdo con el articulo 4 de sus Estatutos tiene como finalidad conseguir hacer
realidad los deseos de nifios y niflas que adolezcan de enfermedades crdnicas o
terminales, asi como la ayuda y asistencia a los mismos.

II1.- Que el Servicio Murciano de Salud, dentro del ambito de actuacion y en
aplicacién de la Ley 5/2004, de 22 de octubre, del voluntariado en la Regidn de
Murcia, esta interesado en colaborar con la Fundacion Pequeno Deseo, basandose
en los principios de colaboracion, complementariedad y participacion, habida
cuenta de su utilidad y beneficio para las personas que mas lo necesiten.

Por ello, ambas partes acuerdan suscribir el presente convenio de
conformidad con el Protocolo de Actuacion del Voluntariado Socio-Sanitario en el
ambito Hospitalario de abril de 2016 y con arreglo a las siguientes

NPE: A-230121-366



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 18 Sabado, 23 de enero de 2021 Pagina 2012

Clausulas
Primera.- Objeto.

Es objeto del presente Convenio establecer un marco de colaboracién entre
las partes para la realizacion de actividades de voluntariado, dirigidas a satisfacer
los deseos de nifios con enfermedades cronicas o mal prondstico, ingresados en
el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca.

Segunda.- Actividades de voluntariado.

1.- Las actividades, que desarrollaran estos voluntarios, seran las siguientes:
- Visitas periddicas a pacientes ingresados y apoyo a sus familiares.

- Cumplimiento de los deseos de los pacientes citados.

- Talleres y otras actividades especiales que puedan redundar en beneficio de
los menores, previa solicitud de la Fundacién y autorizacién del Centro.

2.- La Direccién del Hospital informara al personal que corresponda de la
colaboracion establecida con la Fundacién. Las personas encargadas de la
coordinacién de voluntariado del Hospital serdn quienes realicen la coordinacién
de estas actividades y quienes seleccionen a los enfermos a visitar, previo el
consentimiento de los familiares responsables del menor.

3.- Esta actividad se desarrollara siempre que no resulte incompatible con
la actividad similar ya organizada por el propio Hospital o por otras Asociaciones
o Fundaciones que realicen actividades similares de voluntariado en el Hospital.

4.- La Fundacion sera responsable de las actividades de sus voluntarios en
el Centro Hospitalario y de las consecuencias que se deduzcan. A tal fin debera
acreditar la constitucién de un seguro de responsabilidad civil para la realizacion
del voluntariado.

Tercera.- Personal voluntario.

1.- El personal voluntario que realice actividades al amparo de este Convenio
dependera de la Fundacion Pequeio Deseo, no teniendo ninguna relacion
contractual con el Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca ni con el
Servicio Murciano de Salud.

Este personal estara debidamente formado y seleccionado por la Fundacién y
no tendra derecho a percepcidon econdmica alguna.

2.- Los voluntarios se acreditaran mediante tarjeta personal e intransferible
expedida por la Fundacién.

3.- Los voluntarios respetaran en todo momento las indicaciones de los
profesionales asistenciales del Hospital y su labor no interferird en las labores
profesionales del personal sanitario.

4.- Anualmente se elaborarad una memoria de las actividades desarrolladas
en el Centro Hospitalario

5.- En cumplimiento de la Ley Organica 1/1996, de 15 de enero, de
Proteccién Juridica del Menor y de la Ley 45/2015, de 14 de octubre, de
voluntariado, que establecen la obligacién de que se aporten certificados
negativos del Registro Central de Delincuentes Sexuales para todos los
profesionales y voluntarios que trabajan en contacto habitual con menores,
la Fundacién Pequefio Deseo se compromete a solicitar a sus voluntarios el
Certificado de Delitos de Naturaleza Sexual.

NPE: A-230121-366



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 18 Sabado, 23 de enero de 2021 Pagina 2013

Cuarta.- Comision de Seguimiento.

Ambas partes, de comun acuerdo, constituirdn una Comisién de
Seguimiento, que se reunird una vez al ano, y que tendra como funciones, el
seguimiento y valoracién de las actividades derivadas del presente Convenio.
Dicha Comision estara integrada al menos por un representante de la Fundacion,
y por parte del Hospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca, por la
Coordinacion de Voluntariado del mismo y por la Subdireccidon de Enfermeria del
Hospital Materno-Infantil.

Quinta.- Coste economico para el SMS.

La firma del presente Convenio no conlleva coste econdmico alguno para el
Servicio Murciano de Salud.

Sexta.- Vigencia.

El presente Convenio estara vigente durante un periodo de cuatro afos
desde la fecha de su firma, pudiendo las partes, antes de la finalizacidn del plazo
de vigencia, acordar su prorroga expresa por un periodo de hasta cuatro afios
adicionales.

Séptima.- Causas de resolucion.

El Convenio se podra resolver por alguna de las siguientes causas:
- Incumplimiento de cualquiera de sus clausulas y obligaciones.

- Mutuo acuerdo de las partes.

- Las demas causas previstas en la legislacion vigente.

Octava.- Confidencialidad

La Fundacion se compromete a tratar los datos personales, a los que tenga
acceso como consecuencia de la ejecucidn del convenio, observando los principios
exigibles por la legislaciéon en materia de proteccion de datos, en particular los
relativos a la calidad de los datos, seguridad de los mismos y deber de secreto,
asi como conforme a las concretas instrucciones recibidas del responsable del
tratamiento, no utilizando los datos para ningun otro propdsito distinto a la
prestacién de los servicios descritos en el objeto del convenio.

Asimismo, se compromete a observar el secreto profesional, manteniendo
absoluta confidencialidad y reserva sobre cualquier dato que pudiera conocer
con ocasion del cumplimiento del convenio, de acuerdo al nivel de proteccién
establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacién de
estos datos y en la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de
Datos Personales y garantias de los derechos digitales, no comunicando a ningun
tercero, ni siquiera para su conservacion, los datos facilitados por el responsable
del tratamiento. Esta obligacion subsistira ain después de finalizar sus relaciones
con dicho responsable.

La Fundacién asegurard y se responsabilizard de que sus empleados y/ o
colaboradores, reciban los datos Unicamente en la medida en que sea necesario
su conocimiento para la prestacion del objeto del convenio.

En el supuesto de que la Fundacién destine los datos a finalidad distinta de
la estipulada, los comunique o utilice incumpliendo las instrucciones fijadas en el
presente convenio, respondera de las infracciones en que hubiera incurrido.

NPE: A-230121-366



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 18 Sabado, 23 de enero de 2021 Pagina 2014

Novena.- Jurisdiccion competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa. Por consiguiente,
las controversias que pudieran surgir respecto a su interpretacion, ejecucion,
modificacidn, resolucion y efectos, y que no hubieran podido solventarse por la
Comisidon de Seguimiento, se someteran al Orden Jurisdiccional Contencioso-
Administrativo.

Y en prueba de conformidad, se firma el presente convenio, por duplicado
ejemplar, en la fecha al principio mencionada.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio Ldopez
Santiago y por la Fundacién Pequefio Deseo, la Directora, Cristina Cuadrado
Michel.

NPE: A-230121-366 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	682/2021	Decreto de la Presidencia n.º 6/2021, de 22 de enero, por el que se dispone el cese de don Manuel Villegas García, como Consejero de Salud.
	683/2021	Decreto de la Presidencia n.º 7/2021, de 22 de enero, por el que se nombra a don Juan José Pedreño Planes, como Consejero de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	266/2021	Resolución de 29 de diciembre de 2020, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se concede el sello “Centro con Compromiso de Calidad en los Servicios” al Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y 
	268/2021	Orden de 12 de enero de 2021 por la que se modifica la Orden de 25 de junio de 2020, por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar profesores especialistas en el curso 2020–2021.
	269/2021	Resolución de 16 de octubre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2020 por la que se modifica la a
	267/2021	Resolución de 29 de diciembre de 2020, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se concede el sello “Centro con Compromiso de Calidad en los Servicios” al Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y 
	270/2021	Resolución de 13 de enero de 2021 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de diciembre de 2020 por la que se autoriza la
	528/2021	Resolución de 20 de enero de 2021 de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración de la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado medio y de grado superior de formación profesi
	559/2021	Resolución de 20 de enero de 2021 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se establecen las zonas de escolarización en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el curso 2021-2022.
	558/2021	Resolución de 20 de enero de 2021 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos por la que se establece la adscripción entre centros escolares de la Región de Murcia sostenidos con fondos públicos para el curso 2021-2022.
	Consejería de Salud
	248/2021	Prórroga para el año 2021 del convenio de colaboración, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Asociación de Familiares de Niños con Cáncer de la Región de Murcia (AFACMUR), para la mejora de l
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	249/2021	Resolución de 13 de enero 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 3 de diciembre de 2020, entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación Pequeño Deseo para
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	230/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-33/2021, de 12 de enero, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Estudios Franceses.
	231/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-32/2021, de 12 de enero, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Traducción e Interpretación.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	228/2021	Resolución de 30 de diciembre de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, relativa a la participación de trabajadores afectados por expedientes de regulación temporal de empleo en acciones de formación profesional
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	263/2021	Despido/ceses en general 859/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	253/2021	Ejecución de títulos judiciales 90/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	256/2021	Sanciones 758/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	255/2021	Procedimiento ordinario 635/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	257/2021	Seguridad Social 129/2018.
	IV. Administración Local
	Librilla
	344/2021	Exposición pública de expediente de modificación de créditos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-22T23:22:12+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



